DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 41Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

2019353/1 Zuleide Silva Maia 2015/2016 01/12/2016 a
30/12/2016 CHR-CAS

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 16 de  novembro  de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 121332

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 630/2016 – GEAPE/HEMOPA, 14 de novembro
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°182119A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Márcia Helena Reis
Souza, matricula nº54188228/1, Cargo: Técnico de Hemoterapia,
lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem de Doadores, desta
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 23 de maio 2016 a 01 de junho de 2016,
Laudo N°182119A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 121314
Portaria nº 629/2016 – GEAPE/HEMOPA, 11 de novembro
de  2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o requerimento da servidora Claudia Erika Siqueira
Do Nascimento;
RESOLVE,
l – Cancelar as férias concedidas à servidora Claudia Erika
Siqueira Do Nascimento, Enfermeiro, matrícula nº 5635993/2,
lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém,
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará – HEMOPA, no período de 03 de outubro de 2016 a 01 de
novembro de 2016.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de novembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 121240

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR
VIANNA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n° 456 de 14.11.2016, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
AUTORIZAR que o servidor MIGUEL POMPEU BRITO PUREZA goze
30 (trinta) dias de licença premio, no período de 01.12.2016 à
30.12.2016.
LEIA-SE:
AUTORIZAR que o servidor MIGUEL POMPEU BRITO PUREZA goze
60 (sessenta) dias de licença premio, no período de 01.12.2016
à 29.01.2017.
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.253
de 18.11.2016.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 121496

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Convênio: 010/2016
Exercício: 2016
Objeto:O presente Convênio tem por objeto promover a mútua
cooperação técnico -científi co entre FHCGV e a UEPA, com vista a

concessão de estágio na área da Saúde aos alunos regularmentes
matriculados e com efetiva frequência nos Cursos de Medicina,
Biomedicina, Enfermagem, Fisioterapia, Terapia Ocupacional e
Educação Física, ministrados pela Instituição de ensino UEPA.
Assinatura: 09/08/16 10/11/2016
Vigência: 10/11/16 09/11/2018
Conveniada: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE
CLINICAS GASPAR VIANNA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 121418
TERMO DE CONVÊNIO
Convênio: 009/2016
Exercício: 2016
Objeto:O presente Convênio tem por objeto promover a
mútua cooperação entre CONCEDENTE E CONVENIADA para
proporcionar cenários de prática e de  estágio curricular
obrigatório, aos alunos regularmente matriculados junto ao
curso de  graduação em medicina da FAMAZ.
Assinatura: 10/11/16
Vigência:10/11/2016 a 09/11/2018
Conveniada: Faculdade metropolitana da amazonia
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE
CLINICAS GASPAR VIANNA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 121395

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo médico nº 28502/2016
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde
Nome: ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO
Matricula: 5104610/1
Lotação: Coordenadoria de Finanças
Cargo: Braçal
Número de dias: 180 (cento e oitenta)
Período de afastamento: 30.09.2016 a 28.03.2017

Protocolo: 121387

ERRATA
.

Portaria nº 141 de 23.09.2016
Assunto: Substituição
Nome: LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA
Onde lê se: A partir de 30/09/2016 até ulterior deliberação
Leia-se: A partir de 04/08/2016 até ulterior deliberação

Protocolo: 121500

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

XTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 029/2015  Proc. nº: 2016/435.203
(2015/304.174)
Nº. do termo: 3º                                                     Data de
Assinatura: 14/11/2016
Justifi cativa: a prorrogação está sendo motivada em virtude do
prolongamento do  período chuvoso na região, o que ocasionou
o atraso do cronograma de execução dos serviços de aplicação
da capa selente, restando 3 (três) vilas, nas quais estão sendo
executados os serviços de terraplenagem, para após ser aplicada
a capa selente,  fundamentada no Art.57, § 1º, II na Lei nº.
8.666/93 e na Cláusula IV, item 4.5 do Contrato.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Início da Vigência: 17/11/2016                          Término da
Vigência: 16/03/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A ENGETERRA
ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA – CNPJ nº
01.100.046/0001-45
Logradouro: Rua da Providência                    Bairro: Coqueiro
CEP: 67.015-260         Cidade: Ananindeua UF: PA           Nº:
1001- B
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO  - SECRETÁRIO ADJUNTO DE
TRANSPORTES.

Protocolo: 121341
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 083/2012  Proc. n°: 2012/348.779
(2016/434.085)
Nº. do termo: 4º   Data de Assinatura: 11/11/2016
Justifi cativa: é decorrente da solicitação feita pela CONTRATADA,
protocolada nesta secretaria, datada de 25/10/2016, motivada
pela não entrega do CAP pelos fornecedores, fundamentado no
Art. 57, §1º, II na Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 120 dias.
Início da Vigência: 21/11/2016                                Término da
Vigência: 20/03/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES –
SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CONSTRUA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ SOB O Nº. 01.621.876/0001-18.
Logradouro: Rua Joaquim Paixão              Complemento:
Condomínio Amazon Garden
CEP: 67015-790
Cidade: Ananindeua        UF: PA           Nº.: 220
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE
TRANSPORTES

Protocolo: 121338

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 035/2015                                       Proc. n°:
2016/436.875
Nº. do termo: 2º                                                       Data de
Assinatura: 10/11/2016
Justifi cativa: motivado pelo acréscimo de serviços nas
pontes de madeira e fundamentado no Art. 57, §1º, IV da
Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 18/11/2016               T. Vig: 15/02/2017
Prazo: 90 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES –
SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA M.
GOMES DA SILVA & CIA LTDA – CNJP nº. 22.915.722/0001-
09
CEP: 68.795-000        Logradouro: Rod. BR 316, s/n, km 20,
Condomínio Canutama
Bairro: Canutama
Cidade: Benevides                          UF: PA                                                 Nº.:
s/n
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE
TRANSPORTES.

Protocolo: 121280

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2016.
OBJETO: Pavimentação da rodovia PA-481, trecho:
Entroncamento PA-151 / Vila dos Cabanos, extensão de 9,50
km, na Região de Integração Tocantins, sob jurisdição do 4º
Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa CONSTRUFOX
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, interpôs Recurso